La prima ipotesi è riscontrabile nella seconda parte di un passo non meno indagato e discusso, ove l'esame di una complessa fattispecie è volto a illustrare un'innovativa lettura labeoniana (conservata nelle battute iniziali del medesimo testo), ancora in merito alla sussidiarietà dell'*actio de dolo* – interpretazione che sarebbe stato merito di Pomponio, come vedremo fra breve, recuperare in una sintesi felice ed «elegante», integrandola con indirizzi ermeneutici di per sé divergenti. Si tratta di D. 4.3.7.3 (Ulp. 11 *ad ed.*):

Non solum autem si alia actio non sit, sed et si dubitetur an alia sit, putat Labeo de dolo dandam actionem et adfert talem speciem. qui servum mihi debebat vel ex venditione vel ex sti-

⁹⁵ Soluzione, di per sé, tutt'altro che sorprendente. I giuristi impiegavano, ormai da tempo, simili giudizi anche per esprimere differenziate valutazioni di precedenti apporti, al fine di sancirne il parziale accoglimento proprio in quanto «vero», respingendone invece, con eguale nettezza (in quanto «falso»), un determinato aspetto – o negando, ancor più spesso, la tenuta della medesima soluzione in riferimento a una variante fattuale, o comunque con riguardo a una situazione che il predecessore non aveva considerato, mancando di articolare debitamente la disciplina. Una delle testimonianze più significative mi sembra D. 34.2.34 pr. (Pomp. 9 *ad Q. Muc.*): *Scribit Quintus Mucius: si aurum suum omne pater familias uxori suae legasset, id aurum, quod aurifici faciendum dedisset aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. POMPONIUS: hoc ex parte verum est, ex parte falsum. nam de eo, quod debetur, sine dubio <verum est>: ut puta si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum, quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem, cum illius factum adhuc non sit: id enim, quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit. in aurifice falsum est, si aurum dederit ita, ut ex eo auro aliquid sibi faceret: nam tunc, licet apud aurificem sit aurum, dominium [tamen non mutavit] manet tamen eius qui dedit et tantum videtur mercedem praestaturus pro opera aurifici: per quod eo perducimur, ut nihilo minus uxori debeatur. quod si aurum dedit aurifici, ut non tamen ex eo auro fieret sibi aliquid corpusculum, sed ex alio, tunc, quatenus dominium transit eius auri ad aurificem (quippe quasi permutationem fecisse videatur), et hoc aurum non transibit ad uxorem.* Riguardo a questo passo – e quindi, in particolare, alle ragioni dell'orientamento assunto da Pomponio rispetto alla soluzione muciana – si vedano, fra gli altri, P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, II, Milano 1963², 291; R. ASTOLFI, *Studi sull'oggetto dei legati in diritto romano*, II, Padova 1969, 228 s.; R. FIORI, *La definizione della 'locatio conductio'*, cit., 50 ss. (con un'analisi assai puntuale, e in larga parte condivisibile); B. COCHIS, *Una presunta disputa di scuola in Gai.*, *Inst.* 3.147, in *Rivista di diritto romano* 3, 2003, 281 s.; M. BREONE, *Ius controversum*, cit., 815; M. MIGLIETTA, «*Servius respondit*», cit., 180 ss. ove altra bibl.